仕  様  書

１ 件  名   量水器（新品及び修繕品）

２ 数  量   直読式水道メーター                  計１４個

（内訳） 直読式水道メーター （新品）   ５０ｍｍ   １個

              直読式水道メーター （新品）  １００ｍｍ   ２個

直読式水道メーター （修繕品）  ５０ｍｍ   ５個

              直読式水道メーター （修繕品）  ７５ｍｍ   ６個

３ 器  種   軸流羽根車式たて型ウォルトマン

          ・上下ケースは無塗装とし、無色透明の酸化防止処理を施すこと。

          ・鉛含有の銅合金が使用されている場合、表面改質処理またはコーティン

グ処理を施し、処理証明を提出すること。

・付属品（メーター１個あたり）

   フランジパッキン（全面型、予備含め１個当り４枚）、

ステンレスボルト・ナット（焼付防止済品）、

ヴィクトリックジョイント、伸縮補足管。

４ 規  格   ・「計量法及び特定計量器検定検査規則」（経済産業省）に適応するもの。

・｢給水装置の構造及び材質の基準に関する省令」（厚生労働省）に適応する

もの。

・ＪＩＳ規格「ＪＩＳ Ｂ８５７０」に適応するもの。

５ 計量特性   計量範囲 Ｑ３／Ｑ１＝Ｒ１００

定格最大流量 Ｑ３ は下記のとおり

５０ｍｍ＝ ４０ｍ３／ｈ

７５ｍｍ＝ ６３ｍ３／ｈ

１００ｍｍ＝１００ｍ３／ｈ

６ 納入場所   大阪狭山市池尻自由丘一丁目 341 番地

大阪広域水道企業団大阪狭山水道センター 防災倉庫

・大阪狭山市役所で納品検査後、搬入すること。

・納入時には器差成績表、納品書、器差検査時の写真及び器差検査に使用し

た基準器の検定証明（検査成績書等）の写しを提出すること。

・納品検査時には、受注者の担当者が立ち会うこと。また、水道メーターの

番号（特に初番と終番）及び納品個数（付属品を含む）が確認しやすいよ

う、荷積みを配慮すること。

７ 納入期限   令和７年６月 30日（月曜日）

８ その他

(1) 本体及び蓋には、大阪狭山水道センターが指定する番号（数字及びアルファベット）を

打刻すること。

(2) 塗装については各社型標準のものとするが、必ず担当職員の承認を得ること。

(3) 納品にあたっては、担当職員の指示に従うこと。

(4) 納品にあたっての運搬、指定場所への設置、組み立て及び検査に要する費用は全て受注

者の負担とする。

(5) 納品時等において、建物等へ損傷を与えた場合は、受注者の負担において原状に戻すも

のとする。

(6) 納品に際して発生したゴミ等に関しては、受注者が処理、清掃を行うこと。

(7) その他、本仕様に定めのない事項で疑義が生じたときは、担当職員と協議し、その指示

によること。

⑻ 修繕するにあたり、当センターより出庫するメーターの内訳は次のとおりです。

器種  軸流羽根車式たて型ウォルトマン直読式（各社型）

   メーカー及び個数

    ５０ｍｍ － 東洋計器㈱ 製   １個

           愛知時計電機㈱ 製 ４個

      ７５ｍｍ － アズビル金門㈱ 製 ６個